

1

הפורש מדרכי ציבור אין מתעסקין בכל דבר, אחיהם וקרוביהם לובשים לבנים ומתעטפים לבנים ואוכלין ושותין שאבד שונאו של מקום שנאמר (תהלים קל"ט כ"א) הלא משנאיך ה' אשנא וגו', והאי קרא נמי מייתי בפרק כל כתבי (שבת קמ"ז א') גבי מינים, ובפרק נגמר הדין (פנהדרין מ"ו א') נמי תני רב שמעיה יכול אפילו פירשו אבותיו מדרכי ציבור ת"ל (ויקרא כ"א א') בעמיו בעושה מעשה עמיו, ומייתי לה התם על אכל חלב והפריש קרבן ונשתמד ועל עיר הנדחת שהן עובדי ע"ז ומשמע דמי שפירשו אבותיו מדרכי ציבור איירי בכה"ג, ומסיק דלא שנא מתוך רשעו ולא שנא נהרג מתוך רשעו כגון שנהרג בכ"ד כיון דבדין קא מקטיל לא הוה ליה כפרה בשעת קבורה עד דחזו צערא דקיברא פורתא, ואבילות מאימא קא מיתחלא מסתימת הגולל הואיל ונדחו נדחו, וקאמר התם גבי הרוגי ב"ד דלא היו הקרובים מתאבלים אלא אוננין שאין אנינות אלא בלב, והרוגי ב"ד נמי הוו כמו להכעים כיון דמתירין עצמן למיתה כשמתירין בהן ואומרים על מנת כן אנו עושים (פנהדרין שם ב'), דאי לא עבדי אלא לתיאבון למה להו למימר על מנת כן אנו עושים, להכי אין מתאבלים עליהם, דעליהם ועל כיוצא בהן נאמר (משלי י"א י') ובאבוד רשעים רנה, וזהו מייתינן לה בפרק אחד דיני ממונות (פנהדרין ל"ז ב'), ושם תאמרו מה לנו לחוב בדמו שלזה הרי כבר נאמר ובאבוד רשעים רנה, ובאחאב נמי כתיב (מלכים א' כ"ב ל"ו) ותעבור הרינה במחנה, אבל אם אדם עושה לפעמים עבירה לתיאבון ג, או זימנין שמניח לקיים מצוה אחת בשביל טוורת, על כגון זה חייב לקרוע בשעת יציאת נשמה כיון שאינו כופר או אינו עושה להכעים דכתיב (שמואל ב' י"ט ב') הנה המלך בוכה ויהאבל על אבשלום, אע"פ שכמה עבירות עשה שמרד באביו ובמלכות בית דוד, אלא כיון שלא עשה להכעים אלא מתאוה היה למלוך ראוי

לקולא, ועי' רא"ש מ"ק פ"ג ס"י ג"ט שהעתיק דברי רבינו, ובהו"א י"ד ס"י ב' ס"ק כ"ב כתב דאין כוונתו דקיי"ל כן דהיכן קיי"ל כן, ועוד דרא"ש עצמו כתב בפ"ק דהולין ס"ז דאוכל נבילות להכעים מיקרי לאו בר זביחה, משמע דמומר להכעים לדבר אחד שחיתתו כשירה דלא מיקרי מין, ולכן פירש דגט רא"ש מילתיה לכו"ע, דלכו"ע מומר מיהא הוי, ולכן אין מתאבלין עליו, וכן הרוגי ב"ד דכתב רא"ש דחשיב כמו להכעים היינו דחשיבי כמומרים להכעים למ"ד מומר הוי, ועי' מש"כ עוד שם סק"ד בשיטת הר"ן וברעת הר"מ ע"ש. (ב) עי' פנהדרין מ"א א' יומא המת עד שיתיר עצמו למיתה, ועי' בביאור הגר"א י"ד ס"י ש"מ ס"ה שציין על דברי רבינו מ"ש בחולין מ"א א' החיר עצמו למיתה אין לך מומר גדול מזה, עי' ברש"י שם. (ג) עי' בהגהת מרדכי סוף פ"ג דמ"ק שכתב דבכוונה כתב רבינו לפעמים וכו' מפני שאם הי' רגיל לעשות עבירה הרי הוא בכלל פורש מדרכי ציבור אע"ג שעושה לתיאבון וכ"פ רמ"א י"ד שם דרגיל לעשות עבירות אין מתאבלין עליו וכמ"ש ש"ך שם דקאי

מיטת המת ברחוב במועד שלא להרגיל את ההספד אלא מוליכו מביתו לקוברו וכן אין מתאבלין במועד ואין קורעין ולא מברין ולא חולצין הכתף על המת במועד אלא קרוביו שהן חייבין להתאבל עליו, ואם היה חכם או אדם כשר או שהיה עומד בשעת נפילת נשמה הרי זה קורע עליו במועד ואין קורעין ביום טוב שני אפילו קרוביו של מת עכ"ל, ורבי אבי העזרי הביא אותו ירושלמי על הכרואה, והא דאמרינן (שם כ' ב') שמע ברגל ולמוצאי הרגל [נעשית רחוקה] פליגי אי קורע או לא אלמא דלא קרע ברגל ג, התם מיירי ביום טוב ולא בחול המועד מדקאמר ברגל, ולא קאמר במועד ה).

7 לז ועל הא דאמרינן (מו"ק כ"ה א') העומד בשעת יציאת נשמה חייב לקרוע אמר לי הר' משה בן הר' מאיר מפי הר' יונה הקדוש מפרובינצא ז"ל דהני מילי באדם שאינו רשע אבל באדם רשע והשוד אין לקרוע, אלא אדרבא יש לשמוח דכתיב (משלי י"א י') ובאבוד רשעים רנה, ולא נהירא לי דהא מסיק למה זה דומה לספר תורה שנשרף שחייב לקרוע, ופירש רבינו שלמה בפרק האורג (שבת ק"ה ב') ואף נשמת ישראל הנימלת דומה לו שאין לך ריק בהן שאין בו תורה ומצות, ולהכי נראה שחייב לקרוע על הכל בשעת יציאת נשמה, לבר ממשומד לע"ז דכל המודה בה כאילו כופר בכל התורה כולה (נדרים כ"ה א'), או אם הוא עובר על אחת מכל מצות האמורות בתורה להכעים הרי זה כעובד ע"ז, דקיי"ל בפרק בתרא דהוריות דמשומד אוכל נבילות להכעים מין הוא א, והיינו דתנן במסכת שמחות (פ"ב ה"י) כל

(ו) פ"ו מיר"ט הכ"ג. (ז) עי' בהגהות הר"פ על הסמ"ק ס"י צ"ז גבי דין שמועה שהוכיח מכאן דאין קורעין בחול המועד. (ח) ולהלכה פסק המחבר באר"ח שם וביר"ד ס"י ש"מ ס"א וס"י ת"א ס"ב דקרוביו של מת קורעין בחוה"מ ואפילו על שמועה קרובה כמ"ש אר"ח שם ס"ו וביר"ד שם ס"ב וכשיטת ראב"ד בזה, אלא דרמ"א שם ס"א הביא מתה"ד ס"י רפ"ח דנהגין שאין קורעין אלא על אר"א, ועל שאר קרובים קורעין לאחר המועד, ובשמע שמועה קרובה פסק המחבר י"ד שם ס"ב דקורעין במועד אף אם לאחר רגל תהי' רחוקה, עי' בט"ז שם, וכתב ש"ך דבכה"ג קורעין אף על שאר קרובים דכשלא יוכל לקרוע אחר המועד ליכא מנהג, ובפ"ת שם הביא בשם מהר"ט דלא סבר כן, ובמג"א אר"ח שם הביא דברי שניהם ולא הכריע, אבל במ"ב שם פסק כש"ך, עי"ש במג"א שאם נקבר ביו"ט אין קורעין עוד בחוה"מ לפי שכבר עבר זמן חימום, ובהכמ"א ס"י קנ"ב ס"כ כתב דנראה דתוך י"ב חודש על אר"א צריך לקרוע אף בכה"ג ונשאר בצ"ע.

לז א) שם י"א א' פליגי רב אחא ורבינא אי הוי מומר או מין, וכתב ר"ן ע"ז פרק אין מעמידין דאע"ג דאמרו חולין צ"ג ב' דבכולא ש"ס בפלוגתא דרב אחא ורבינא, רב אחא לתומרא ורבינא לקולא והלכה כרבינא לקולא, הכא שאני דשייכי ביה קולי וחומרי, ומכיון דר' יוחנן נמי סבר התם מין הוי קיי"ל כוותיה, אבל רשב"א בתו"ה ריש הלכות שחיטה ורא"ה שם והמאירי הוריות שם סברי דהלכה כרבינא

קצת ממה שכתבתי  
Supplement to pocket 12

ע"פ ר"ת  
א"כ דלא אש"י  
מ"ק פ"ג י"ד  
ע"פ ר"ת

היה להתאבל עליו, ויכול להיות שכך אמר הר' יונה ז"ל באותן שעושין להכעים, ושמעתי מפי מורי הר' יצחק מוינא ז"ל שרבינו גרשום נתאבל על בנו שנשתמד ד, אמנם אמר לי שאין ללמוד ממנו דלאפושי צערא הוא דעביד שלא זכה לשוב בתשובה.

לח תנו רבנן כל האמור בפרשת כהנים כהן מיטמא להן אבל מתאבל עליהן, אבל מתאבל על אביו ואמו בנו ובתו אחיו ואחותו בתולה, הוסיפו עליהן אחיו ואחותו בתולה מאמו ואחותו נשואה בין מאביו בין מאמו (מו"ק כ' ב'), פירש רבי אברהם ב"ר דוד או מאביו או מאמו א, וכן משמע בירושלמי (מו"ק פ"ג ה"ה) דקתני סתמא ואחותו נשואה וכן פירש רבי אב"ן וכן נמצא בהלכות קטועות ובספר וחוהיר, אבל רבי יואל הלוי כשנפטרה אחותו נשואה מאמו הלך בו כיום לרחוק, לא מפני שהיה צריך אלא להראות בו הלכה לתלמידים כי היה רוצה לפרש בין מאביו בין מאמו כלומר משני צדדין שהיא אחותו מן האב ומן האם אבל מן האב או מן האם לא ב, ולא נהירא לי כמו שהוכחתי מן הירושלמי ג.

וכשם שמתאבל עליהן כך מתאבל על שניים שלהן כגון אבי אביו ואבי אמו ובן בנו וכו', דברי ר' עקיבה, ר' שמעון בן אלעזר אומר אין מתאבל אלא על אבי אביו ובן בנו בלבד, וחכ"א אומרים כל המתאבל עליו מתאבל עמו ופריך חכמים היינו ת"ק, איכא בינייהו עמו בבית, כי הא דאמר ליה רב לחייה בריה וכן אמר ליה רב הונא לרבה בריה באפה נהוג אבילותא בלא אפה לא תנהוג אבילותא (מו"ק שם).

לט וקיי"ל כרבנן כתראי דדוקא בפניו אבל שלא בפניו לא, כדאמר ליה רב לחייה בריה (מו"ק שם), וכן כתב רבי אברהם ב"ר דוד וכן לכל המתאבלין עמהן שאינו מתאבל אלא בפניהן, וכל דיני אבילות עליו קריעה וחליצת

אף בעושה לתיאבון שהוכיר המחבר שם, והא דרמ"א סי' שמ"ה ס"ב כתב דמתאבלין על גנב כתב ש"ד שם דאיירי כשהתודה לפני מותו, ועי' מש"כ בקונטרס שבסוף הספר ס"א. ד) עי' במדכ"י שהוגה שם בדברי מהר"ם על בנו שהמיר עם אמו ומת, ובאו"ז סי' תכ"ח ס"א כתב מיהו בשעת השמד שמעתי ממורי הרב ר' שמשון שרבינו גרשם נתאבל על בנו כשנשתמד י"ד יום ק"ו לשכינה י"ד יום, והעתיקו בהג"א מו"ק סוף פ"ג והביאו ט"ו סי' ש"מ סק"ג, ועי' מש"כ בזה בתשובות רדב"ז סי' תתקפ"ט ובחתי"ס יו"ד סי' שכ"ו.

לח א) כ"כ תוס' שם ד"ה ואחותו וכ"ה בנמוקי"י וכ"כ רמב"ן בתוה"א. ב) כ"ה בראב"יה סי' תתמ"א ועי' ראב"ן סי' ט"ז שנשאל על זה מחתנו ר' יואל והשיב לו דמעשים בכל יום דיושבים על אחותם מאמם בין בתולה בין נשואה. ג) וכ"פ בשו"ע סי' שע"ד ס"ד.

2

המנעל ועטיפת הראש א, ירושלמי (מו"ק פ"ג ה"ה) רב דמכת אחתיה פקיד לחייה בריה כד תהא סליק לגבאי הוי שלח מנעליך, ואי קשיא לך דאמימר דלא בריה ב) וקרע על בר בריה, החס מידע ידיע דהוה אתי בריה לגביה ומחייב למיקרע בהדיה הילכך בשעת הימום עדיף ליה ג.

מ ומסקינן שאינו חייב להתאבל עם אשתו אלא כשמת אביה או אמה (מו"ק שם), וכן היא על בעלה אינה מתאבלת בפניו אלא על אביו ועל אמו אבל על שאר קרובים כלל כלל לא א, אבל עם שאר קרובים המתאבלין עליו מתאבל עמהן בפניהם על כל קרובים שלהן כדמשמע בירושלמי (מו"ק פ"ג ה"ה) בעובדא דרב דמכת אחתיה, ומעמא משום דגבי אשתו אינו עושה אלא לכבודה, להכי לא נהיג אבילותא ואפילו באפה אלא על חמיו ועל חמותו, ודבר תימה הוא שבזמן הזה אין נוהגין כן, בשלמא עם אשתו אינו מתאבל דכיון דאינו עושה אלא לכבודה והיא אינה מקפדת יכולה למחול, כך אמר לי מורי הר' שמואל ב"ר שלמה ז"ל, ונראה לי להביא ראיה לדבריו מדאמר פרק נגמר הדין (סנהדרין מ"ו ב'), איבעיא להו הספדא יקרא דחיי או יקרא דשיכבא למאי נפקא מינה כגון דאמר לא תיספדוה לתהוא נכרא, פירוש אי יקרא דחיי לאו כל כמיניה אבל אי יקרא דשיכבא מצי למימר הכי, הכא נמי כיון דאינו מתאבל על חמיו ועל חמותו אלא לכבוד אשתו מציא מחלה, אבל על שאר קרובים דקיי"ל כל המתאבלין עליו מתאבלין עמו, פליאה היא שאינן נוהגין כן, ונראה דהיינו מעמא נמי דיקרא דחיי הוא מדאמרינן דאינו מתאבל עמהן אלא בפניהם ושלא בפניהם לא אלמא יקרא דחיי [הוא] והחיים מוחלין את כבודם, ואדרבא מי שהיה מתאבל עמהן אינו אלא מן המתמיהין ולא היו מחזיקין אותו כאילו בא לכבוד את האבלים אלא כאילו לועג להן, וכיון דנהוג נהוג ב).

לט א) עי' שם תד"ה באפה ע"ש. ב) צ"ל דלא הוה בריה גביה, עי' ברמב"ן שהביא ג"כ הכי בשם הראב"ד וכתב דדבריו תמוהין דא"כ למה קרע אמימר פעם אחרת כשבא בנו, וכ"ה בתוס' וכתבו לאשמועינן דבאפיה נוהג אבילות ובריטב"א כתב דאם נפרש הכי צ"ל דשתי הקריעות היו מיושב דלכן קרע קריעה שלישיית מעומד, ובשם הר"א כתבו תוס' דאתא בריה קרע באפיה קאי אבן, ובמחנה ליה פירש כן בדעת ראב"ד ליישב קושית רמב"ן, ועי' רא"ש סי' ל"ה שכתב כראב"ד, אבל בשם הרי"צ גאות הביא רמב"ן דאפילו קרע בשעת שמועה דהוי שעת הימום מ"מ כל שלא הי בפניו לא יצא ולהכי חזר אמימר וקרע בפניו וכ"כ נמוקי"י, ומיהו אין נוהגין לקרוע בפני הקרובים כמ"ש רמ"א סי' ש"מ ס"ד וכדגבי אבילות וכמ"ש רבינו להלן סי' מ. ג) א) וכ"כ תוס' ד"ה אלא, אבל דעת רמב"ן שהיא מתאבלת על כל מי שבעלה מתאבל עליהם ולא על חמיה וחמותה בלבד והוכיח זאת מירושלמי, ועי' בביאור הגר"א סי' שע"ד סק"ו שכתב דלגירסתנו בירושלמי אין ראיה ע"ש, וכ"כ נמוקי"י









זכר כעס. בחזק סומן זיש לומר דאף פגרים הם לעזתם. דהרבה מהששים פן הם שוגגים וזה משמע לפי אכזרית צדיק, וזמן דמנואר צמי"ט סומן ז"ל שערף ז"ל לעין קוצר וממיר בשבת, והשתה הם פשוט לעין גדוה הריגת הגאון הי"ל להכשרת זיש לעין להטאול עולם. אלא פשוט צמי שערך צמיו על לפו גמור. הירוש על שבתא מ'סבור גם פן דעמי שמימי ים להטאול עמי ודאף שרמי צמי כחמי"ה אבטמוק ככלל קמי' אום ג' דהרענל לעשות מצוה אפילו להטאול אום לא כחורה בטמוק דצמי מצדדי השך מחטאול עמי, כהה לפי הרהור הטמוק דצמי מצדדי השך צמיון שמי' שהקצה לבטוף חמי' זיי' עיין גם.

**אבל** לפעמי' ים לישע דמה דמפאה: צמיון שיי' קמי' על אופים שחורים כשחורים גם דכס אופים קריתו וזאים מחטאלין על כעל מצוה. אבל קרודני: שפור' מל דמקווינו להטאול כל שאינו פורט מורכי. מצדדי כפי המפאה צמיון שמי' שערף ה', ואם כהה פיי וגם מחלל שבת כהרסי'ה, זיי' גם כזה ולעמיד דאם קרודני צמי' לשאל אופה שאלה צמיון אצלמה און מעשי' ממורי. להרר צמיון וכדומה מלמדות. אלא ה' שייכות להשקק. על, אפטר דמה און דיוו לגמרי כחמה גמור, ועשי' לעין כחטול ליה מלל שבת ככל ענינים ריק. צמיה עמי ופבר כחמה לחס חמד ארר דאם לא היה ממשד אום יום כשבת לגמרי לא ירש להטורה, ופרי החס כחטול און ורשאי הוא להלום שחורה. <sup>L</sup>

[**וזה** ששאל עור צמיון יצוה זיי' שפבל קורם שנקרר כהה ששמי' מצדדי השיי' ש'סבור והשולם נוכחיה ימתי, גם צמיון יפלא מנהג כחולס יצוה ומי' דעמי ששמי' ישמוק מעשי' זיי' מהי, עיין דשולם נוכחיה ימיר ואון עיין חמור כל כך, אפטר שצמנד חזון. מלל אופה סקר לגמרי השולם, ומנה לא נעמי' לעין ולחפש כזה, ור' יממה דמשה חמל כל פנים וכלי כחמה ללמ ירירי גמיר זוי'ש ומי'.

**סיגמז כו**

שמעון גרינפעלד

מחשי' לפיק.

פמורה'ל וזי'.

שורשי' לצבדו ירירי הסי' חריף וזקי ממון ומסוק שמעמחה אלוה' דהלכמה מוח פן מוח כחק"ים מוח' יהודה לייב וריי"ב חנ"ד דק"ק יוגרעשד והגליל.

אחרישי'.

קובלתי נחמתי, אטר עמחמיו. מצדי להמיתו. ימי צדק. הלה: אחרים נקום נוקף. ממולות: ארבי ורמנו. של

ספק טול לל השולפן וגם ראיתי כחמי טכני'ה אפסי מרבי' אסאי זא"ל שכתב דבגו. עולמה לבקל וגם כרמי' סקר הכתב משמי'. דממיר למבור צמי חריות לבן חמורה לבקל און מניחון אופו והפי' על שפיו. וכל אמו. ים להורות להמיר משה' שכתב לעמלה.

[**אם** די שחמכו דרופר כעלמה. או כפי דוקא. שיהיה כקניי' קניין, פשוט הרבר לרעמי דעמי' שוקה צקין, ולא כפי כדורה' כעלמה כמו אפרי'ה' גמי מפורת חסן וגמי. מפורת צבר ואשי' דלענין אופור רצות. מפורת צמיו'ל כפי קסי'ה קסי'ש על שבה' דרך מקה וממחר אפילו אלא ה' כקנין שוב נשקף. מ'אופור רצות, שאני גמי אופור רצות דלל שבה' דרך מקה וממחר שוב לים. צ'ה אופור רצות. ומפורת כפי רי"כ. דרך מקה וממחר הוא דלשי' דהנשה' ומון כדברים לא. קנה, מי' אופור. לו לחור משום פן חק והרשיון פן אלק דקן, והמחוק' כקני'ה' סומן. רי"ד דכיו מחמור אומה וזי' מה שבה' חתן. לו כחמורה און חתן לו כעלל רצות אלא כרי לקיום דבור דעשי' ים אופור לחור, ודף כקנין דרעני לעין אופור רצות משקן מורי מרבי'ה'. שוק זא"ל כמשי' כמירי' סומן קסי'ה וקסי'ה, ועשי' לעין אצלמה נכמה ודלו דעמי' קנין וכלל קנין און משי' והקנין כנקל לעשות שפירות יתן סודור. אלו להקנה כדקני'ה' דעמי' כלו. אל. קונם עמי' וקנה לו החמות עם כחמורה כפי מה ששומנו אופו ג' כשי' או כפי שער הכתוב.

[**וזה** ששאל למה אופור כחורה. כאלל זיי' אחרים כיו ולמקף אצלמה חמו, מי' האו חמורה אופה מלמלה, לזרי און זה קסי'ה דכיון דרמג אופור מורדעני עשי' לבן אופור גי' כאלל אף דקני'ה' כאלל כמה מלמדות. גמורות, מי' החמורי שמי'ה' אפילו צמיו'ה' קלים אפילו על ירי אחרים, ומליו כבי' כמורבי'ה' זיי' דלענמה' חומר מלמלה גמורה, ולענמה' אופור להשחבר אף כדצ' שאלה מלמלה כחמורה כ' מורבי'ה' הרי' כאלמלה כבי' ודצ' זה חמור למכריום כפי מה שצדינו שדצ' זה רמיו לחמור זה למור וכן כשי' כבי'.

[**כ**] ומה ששאל כבי' שחממות הוא על אם החמה, וחרש' מלמלה להחבי אום רשאי כעל לעסוק כחמור לעמות החמות, לרעמי און זו שאלה כלל לא מעשה' לפי משי' לעמלה דמה שחבם החמות על אם החמה. און אלא הכמה עם אכל החמות עם החמורה משאר אלו כמקום ודלו דמורה אלא אפילו לפי דצ'יו שחמורק כזה מי' לו יבא שבה' לגמרי על האשה הלא החוחים כמה ודלו. על. שברי כעל אופל מפורת נכסיה אום פן לעמנו הוא עסק וכן לרעמי און דצ' זה ארר כושש כלל שבה' חומה.

← [ **כ**] כדבר מי שבה' רמול צמיון ללמח אקני כמער חלמל שבת כהרסי'ה ומת, וקרודני צמים לשאל שאלות צמיו'ה' אצלמה, ארר להורות להס, כי לחמור להס שאני' להטאול כלל אופה משש אופה, הנה כעל ללתי כמער לצדי, לרעמי שריון לרבים להטאול עמי דלא היה אלא כהצרכ' אח' דשעמה, ועוד דכצה רחמי' כמשי' רשי'ה אחרים











